2023 年 6 月 1 日

各 位

すみだ水族館

すみだ水族館（所在地：東京都墨田区、館長：毛塚 広治）は、2023 年 6 月 8 日（木）

～7 月 20 日（木）の期間、すみだ水族館で生まれたミナミアメリカオットセイ「アテナ」

の 1 歳のバースデーイベントを開催しますのでお知らせします。

「アテナ」は 2022 年 6 月 8 日（水）に、すみだ水族館の「アナ（メス）」と東武動物公

園の「メテオ（オス）」の間に生まれました※1。「アテナ」は 1 年間、バックヤードを中心

に暮らし、最近では時間限定でお客さまがいる館内に出るなど、展示プールへのデビュー

を目指しています。多くの皆さまに「アテナ」の 1 年間の成長を知っていただきたいとの思

いから、このたび、誕生日をお祝いするさまざまな企画を実施します。

 誕生日である 6 月 8 日（木）には、「アテナ」が参加する初の公式イベント「バースデー

セレモニー」を開催します。「アテナ」が特別フォトパネルの前に登場し、飼育スタッフが

これまでの飼育秘話などを話します。また、イベント期間中は、アテナの成長過程を紹介

した「成長の軌跡フォトパネル」の掲示や、父「メテオ」がいる東武動物公園とコラボレ

ーションしたバースデーステッカーの配布、「アテナ」のフォトブックを作るワークショッ

プの開催などを予定しています。さらに、「アテナ」をイメージした「ドーナツ」や、「ア

テナ」が生まれた日と同じ「世界海の日」※2 にちなんだ「環境に配慮したアクセサリー」

などの新商品も登場します。

この期間に、すみだ水族館の「アテナ」に会いに来ていただき、ぜひ一緒に成長をお祝

いしてください。

※1 2022 年 8 月 31日付ニュースリリース：開業 10 周年のすみだ水族館に新しい仲間！ミナミアメリカオットセイの

赤ちゃん誕生

※2 内閣府ウェブサイト「世界海の日」

以 上

オットセイの「アテナ」が 1歳に！公式イベント初登場

「アテナ」のバースデーイベントを開催

～成長の軌跡がわかるフォトパネルの掲示や限定ステッカーを配布～

「アテナ」1 歳バースデーイベント メインビジュアル

＜本件に関するお問い合わせ先＞

すみだ水族館 広報チーム/山口・坪井

■TEL：03-5619-1284  ■MAIL：press-sumida@orix-aqua.co.jp

https://www.sumida-aquarium.com/news/details/3790.html
https://www.sumida-aquarium.com/news/details/3790.html
https://www8.cao.go.jp/ocean/info/event/wod/wod.html
file:///C:/Users/11097335/AppData/Local/11099271/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/11099271/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/11097335/AppData/Local/Microsoft/Windows/広報/ORE04；リリース/2020年リリース/0508【すみだ】ペンギン赤ちゃん誕生/press-sumida@orix-aqua.co.jp

■「アテナ」バースデーイベント概要

①みんなで「アテナ」をお祝いしよう！「バースデーセレモニー」

「アテナ」が「特別フォトパネル」の前に登場します。初めて公

式イベントに登場する「アテナ」を温かくお祝いしてください。

場 所：5 階 アクアアカデミー前 特設スペース

開催日時：6 月 8 日（木） 午前 10 時 50 分 ～午前 11 時 10 分頃

※6 月 9日（金）～11 日（日）も同時間に特設スペースに登場予定です。

※アテナの体調などにより時間や場所が変更になる場合があります。

②「アテナ」の成長過程がわかる「成長の軌跡フォトパネル」

「アテナ」の成長過程をたどった 6 枚のフォトパネルを展示します。コミック調に楽し

く「アテナ」の 1 年間の日々をご紹介します。

場 所：6 階 特設スペース

期 間：6 月 8 日（木）～7 月 20 日（木）

③集めて楽しい！すみだ水族館×東武動物公園「オリジナルステッカー」の配布

「アテナ」の父「メテオ」がいる東武動物公園とコラボレ

ーションしたステッカーを数量限定で配布します。各施設オ

リジナルのデザインですので、ぜひこの期間に東武動物公園

の「メテオ」にも会いに行ってステッカーを集めてください。

配布期間：6 月 8 日（木）～6 月 18 日（日）

配布概要：

【すみだ水族館】開館中、5 階インフォメーションにて配布

【東武動物公園】毎日開催するアニマルパフォーマンス終了後、ご希望者に配布

※数量限定。なくなり次第終了。

※東武動物公園のアニマルパフォーマンスの詳細は東武動物公園の公式ウェブサイトをご確認ください。

④【ワークショップ】オットセイ「アテナ」メモリアルブック制作

「アテナ」の 1 年間の成長を記録したフォトブックを制作するワークショップです。

期 間：6 月 8 日（木）～7 月 20 日（木）

場 所：5 階 アクアアカデミー

開催時間：平日 午前 11 時 ～午後 4 時（最終受付 午後 3 時 30 分）

土日祝 午前 10 時 ～午後 5 時（最終受付 午後 4 時 30 分）

参 加 費：無料 ※水族館入場料別

参加方法：当日 5 階アクアアカデミーにて受付

オリジナルステッカー イメージ

特別フォトパネル イメージ

オットセイメモリアルブック

⑤「ソラマチ商店街」で特別フラッグの掲示

東京スカイツリータウン®・イーストヤード 1 階の「ソラマチ商店街」に「アテナ」と父

「メテオ」、母「アナ」の写真がデザインされた特別フラッグを掲示します。

期 間：6 月 5 日（月）～6 月 18 日（日）

掲示場所：東京スカイツリータウン®・イーストヤード 1 階 「ソラマチ商店街」

■「アテナ」のお誕生日を盛り上げるフードやグッズ

【ペンギンカフェ】

・すみだすいすいドーナツ 「オットセイ」

 「イクミママのどうぶつドーナツ®」とコラボレーションした

ドーナツです。「アテナ」がプールで遊んでいる姿を表現しまし

た。

販売価格：620 円（税込み）

発 売 日：6 月 8 日（木）

※数量限定。なくなり次第終了。

・ぷかぷかオットセイバースデーココア

 アイスココアに「アテナ」をイメージしたオットセイ型の

マシュマロとホイップクリーム、カラースプレーをトッピン

グしました。

販売価格：680 円（税込み）

発 売 日：6 月 8 日（木）～7 月 20 日（木）

※期間終了後は通常の「ぷかぷかオットセイココア」となります。

【ミュージアムショップ】

・うみのいきものアクセサリー 「オットセイ」

 「アテナ」が生まれた 6 月 8 日「世界海の日」にちなみ、

「環境に配慮した素材（水槽端材やアクリルパーテーショ

ン）」を使用した「ピアス」と「イヤリング」です。

販売価格：2,750 円（税込み）

発 売 日：6 月 8 日（木）

※数量限定。なくなり次第終了。

・オットセイ クッションぬいぐるみ

 「アテナ」をイメージした、もちもちとした手触りのぬいぐる

みです。生まれた頃のアテナとほぼ同じ長さで、首の角度にもこ

だわりました。

販売価格：3,300 円（税込み）

発 売 日：発売中

すみだすいすいドーナツ 「オットセイ」

ぷかぷかオットセイバースデーココア

うみのいきものアクセサリー 「オットセイ」

オットセイ クッションぬいぐるみ

【施設概要】

施 設 名 称 すみだ水族館

英 名 SUMIDA AQUARIUM

運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：深谷 敏成）

運営業務受託会社 オリックス水族館株式会社（本店：東京都港区、社長：似内 隆晃）

館 長 毛塚 広治（けづか こうじ）

開 業 日 2012 年 5 月 22 日（火）

場 所
東京都墨田区押上 1-1-2
東京スカイツリータウン®・ソラマチ 5F・6F

営 業 時 間

平日：午前10時 ～午後8時  土日祝日・特定日：午前9時～午後9時
※入場受付は閉館の1時間前まで
※季節による変更あり
※気象状況および貸切営業等により営業時間を変更する場合あり

休 館 日
なし（年中無休)
※水族館のメンテナンスやイベント等による臨時休業あり

公式ホームページ http://www.sumida-aquarium.com

料金（税込み）

【個人のお客さま】

 大人 高校生 中・小学生
幼児

（3歳以
上）

一般料金 2,500円 1,800円 1,200円 800円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額。

年間パスポート 5,500円 4,000円 2,700円 1,800円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。

【団体のお客さま】

一般団体
（20名以上）

2,250円 1,620円 1,080円 720円

学校団体
※引率の教員
の方は無料

（一部上限あり）

保護者・
高校生
以上

中学生 小学生
園児

（0歳から
有料）

1,900円 1,350円 900円 600円

※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

・東武スカイツリーライン「とうきょうスカイツリー」駅すぐ
・東武スカイツリーライン・東京メトロ半蔵門線・京成押上線・都営
地下鉄浅草線「押上（スカイツリー前）」駅すぐ
※当館には専用の駐車場はございません。東京スカイツリータウン○Rの
駐車場（30分ごとに350円（税込み））をご利用ください。

備 考

・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計 2 カ所）
・おむつ替えコーナー（計 8 台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能

http://www.sumida-aquarium.com/